
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte, 19 fraz. PORTO POTENZA P. - 62018  POTENZA PICENA (MC) 

Tel. 0733/688197 – Cod. Uff. UFR3KA -  *  C.F. 82001830437  * Cod.Mecc. MCIC813001 

sito web:  http://www.icrsanzio.edu.it/    e-mail:  mcic813001@istruzione.it    
Posta certificata: mcic813001@pec.istruzione.it  

 
 

    ALL’ALBO 
 

Agli Atti 
  
 

OGGETTO: determina a contrarre con affidamento diretto di acquisto su MEPA 
tramite Trattativa Diretta, sotto € 10.000, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii., in conformità con il D.I. 129/2018, per la 
realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo - avviso 4878 del 
17/04/2020 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 

Cod. Id. Progetto: 10.8.6A-FESRPON-MA-2020-7 
CUP: E12G20000990007 

CIG: ZA32D5E022 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 
10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTO il progetto “Casa e Scuola” avanzato da codesto Istituto Comprensivo, con 
candidatura n. 1027217, finalizzato alla realizzazione di smart class per la scuola del primo  
ciclo, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di  
sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - MCIC813001 - I.C. SANZIO - PORTO POTENZA PICENA

Prot. 0002635/U del 18/06/2020 13:01:24IV.19 - PON FESR



VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID/10449 del 05/05/2020 di autorizzazione del progetto 
candidato dall’Istituto; 

VISTA l’approvazione definitiva del progetto e la sua inclusione nel PTOF attuale, da parte 
del collegio docenti, con delibera n.84 effettuata nella convocazione on line del 18/05/2020; 

TENUTO CONTO di quanto riportato nell’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020, art.5 c.6, 
secondo cui è possibile richiedere in seguito l’adesione del Consiglio di istituto, vista l’urgenza di 
procedere alla realizzazione del progetto stesso;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, 
che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici”, e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA l’approvazione del conto consuntivo, da parte dei revisori contabili, relativa all’anno di 
esercizio 2018; 

VISTA la delibera n.52 del 19/12/2019 di approvazione del programma annuale Esercizio 
Finanziario 2020, da parte del Consiglio d’Istituto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - MCIC813001 - I.C. SANZIO - PORTO POTENZA PICENA

Prot. 0002635/U del 18/06/2020 13:01:24IV.19 - PON FESR



VISTI il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n.2403/U del 
29/05/2020; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la scelta progettuale di acquistare notebook touch screen, dotati di processore Intel i3 
decima generazione, 8 GB Ram, HD in standard SSD da 512 GB, display 14”, e muniti di penna 
attiva, ai fini della fruizione di attività formative a distanza da parte degli alunni e nella 
prospettiva d’uso degli stessi nelle attività didattiche della fase post-emergenziale, essendo 
dispositivi capaci di permettere attività interattive su vari formati di file di uso comune e adatti a 
fungere da lavagna su cui scrivere liberamente; 

CONSIDERATA l’urgenza di reperire sul mercato il prodotto informatico suddetto, vista la 
particolare situazione di difficoltà di acquisto dei dispositivi divenuti sempre più radi, a 
seguito della diffusione del virus e dei conseguenti effetti di confinamento delle attività 
lavorative in smart-working, di esaurimento delle scorte e di difficoltà di approvvigionamento 
e consegna dei prodotti da parte dei fornitori per la modesta quantità di apparecchiature 
informatiche immesse sul mercato dai produttori cinesi, condizionati a loro volta dalle 
conseguenze della emergenza pandemica; 

ACCERTATO che tra le convenzioni CONSIP non sono presenti i prodotti specifici indicati 
nella proposta progettuale dell’Istituto, ovvero di notebook touch screen con display 14”; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le 
istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna 
priorità alle convenzioni 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione di listini, verifica delle offerte sul MEPA, richiesta informale di disponibilità sul 
piano quantitativo e temporale pressoché certa dei prodotti, e tesa ad accertare la capacità di 
fornitura di notebook touch screen descritti sopra, della cui effettuazione si è conservata la 
documentazione a fini comparativi; 

CONSIDERATO che a tale indagine ha preso parte lo stesso Istituto Comprensivo G. 
Leopardi, presente all’interno dello stesso territorio Comunale cui appartiene codesto 
Istituto Scolastico, avendo condiviso lo stesso intento progettuale ed essendo interessato a 
condurre unitariamente le procedure per ottenere offerte con prezzo più basso, sulla base 
di una specifica scheda tecnica del notebook oggetto di acquisto; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva, relativa alla fornitura che si intende 
acquisire, ha portato i due Istituti ad individuare la Ditta UNIEURO, presente sul MEPA, 
come possibile soggetto fornitore, avendo questa dichiarato ed assicurato, con possibilità di 
documentare presso la filiale di Loreto (AN), per l’articolo di cui sopra costituente l’oggetto 
prevalente della fornitura, quanto di seguito sostenuto: un prezzo congruo  e competitivo di 
mercato, disponibilità immediata e in consegna entro 10/15 giorni dalla stipula, quantità 
adeguate di prodotti atte a soddisfare l’acquisto da parte di entrambi gli Istituti, ipotizzato 
in 17 pezzi per ciascuna scuola;   

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - MCIC813001 - I.C. SANZIO - PORTO POTENZA PICENA

Prot. 0002635/U del 18/06/2020 13:01:24IV.19 - PON FESR



RITENUTO di poter procedere con una fornitura cosiddetta “a corpo” prevista per la 
categoria merceologica dell’”Informatica, Elettronica … e macchine per l’ufficio”, dovendo 
acquisire un prodotto prevalente, ovvero il notebook, ed accessori a corredo;  

PRESO ATTO che il fornitore di cui sopra è in possesso delle tipologie di prodotti di 
interesse per la fornitura; 

RITENUTO che i prezzi esposti al pubblico nella rete web siano migliorabili, potendo 
contare sul potere contrattuale di un consistente quantitativo di beni, oggetto della 
fornitura, frutto della condivisione dei due Istituti Scolastici; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1. Tutto quanto premesso fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2. L’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul 
MEPA con la Ditta UNIEURO SPA, Via V.G. Schiaparelli n. 31- Tel 0543 776411– 47122 
Forlì, C.F. e P.IVA 00876320409 - REA: FO- 177115, per la fornitura cosiddetta “a corpo” 
dei prodotti, come da capitolato e disciplinare allegati; 

Art. 3. L’importo massimo oggetto della spesa su cui si chiede il ribasso per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 9962,29 + iva 22%, per un 
importo complessivo ivato di € 12154,00 (dodicimilacentocinquantaquattro,00). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività in conto A03 che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4. L’addebito della spesa suddetta è da imputare all’esercizio finanziario 2020, con CIG: 
ZA32D5E022 

Art. 5. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, 
approvate il 26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 
comma 1 del D.Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di 
cui all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 
aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

Art. 6. Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e 
riportati in allegato 

Art. 7. Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n.241 viene individuato quale Responsabile unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Dott.ssa Federica Lautizi. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                   Dott.ssa Federica LAUTIZI 

    (documento firmato digitalmente) 
 

Allegati: 
 Disciplinare 
 Capitolato tecnico con Format offerta tecnico/economica 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - MCIC813001 - I.C. SANZIO - PORTO POTENZA PICENA

Prot. 0002635/U del 18/06/2020 13:01:24IV.19 - PON FESR


